
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ 
Hroznová 2 www.ukzuz.cz IČO: 00020338 

603 00 Brno ID DS: ugbaiq7 DIČ: CZ00020338 

 

 

 

 

Obecné povolení k použití konvenčního osiva a dalšího 

rozmnožovacího materiálu v ekologickém zemědělství 

Opatření obecné povahy č. 2/2024 

 

1. Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, se sídlem Hroznová 2, 603 00 Brno, 

(dále jen „ÚKZÚZ“ nebo „správní orgán“), jako věcně příslušný správní orgán na úseku osiv 

a sadby ve smyslu ust.  § 2 odst. 1 písm. c) a ekologického zemědělství, ust. § 2 odst. 3            

a odst. 4 zákona č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském 

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ust. § 9 odst. 4 

zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb.,                  

o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a ve smyslu ust. § 10 zákona č. 

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), v y d á v á 

v návaznosti na ust. § 2 odst. 4 a ust. § 171 správního řádu v souladu s přílohou II, část I, 

bod 1.8.5.7. a 1.8.6. písm. f) Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2018/848                  

o ekologické produkci a označování ekologických produktů a o zrušení nařízení Rady (ES) 

č. 834/2007, v platném znění [dále jen „Nařízení EU 2018/848 “], všem osobám 

podnikajícím v režimu ekologického zemědělství, za podmínek dále stanovených, 

obecné povoleník používání následujícího konvenčního rozmnožovacího materiálu: 

a. ovocných rodů a druhů; 

b. vinné révy; 

c. kultur pro agrolesnické systémy v ekologickém zemědělství (lesní 

stromy a keře); 

d. osivo a hlízy květin 

a to za předpokladu, že ekologický rozmnožovací materiál rostlin příslušných druhů 

nebo rozmnožovací materiál rostlin příslušných druhů z přechodného období není 

dostupný trhu v dostatečném množství a jakosti k pokrytí potřeb osob podnikajících v 

režimu ekologického zemědělství (viz čl. 26 citovaného nařízení). 

 

2. Množství povoleného rozmnožovacího materiálu rostlin z konvenční produkce pro 

jednu osobu podnikající v režimu ekologického zemědělství činí: 

a. maximálně 10 000 ks daného druhu a odrůdy ovocných rodů a druhů 

nebo kultury pro agrolesnické systémy v EZ; 

b. maximálně 50 000 ks dané odrůdy vinné révy 

c. maximálně 2 kg osiva daného druhu a odrůdy květin nebo 3 000 ks 

hlíz daného druhu a odrůdy květin. 

 
3. Při používání obecného povolení jsou osoby podnikající v režimu ekologického 

zemědělství povinny vést záznamy o použitém množství povoleného rozmnožovacího 

materiálu rostlin z konvenční produkce. 

 
4. Toto obecné povolení má platnost od 1. 1. do 31.12.2025. 

 

 

1/2 

http://www.ukzuz.cz/


Odůvodnění: 

 

Podle přílohy II, části I, bodu 1.8.5.7 Nařízení EU 2018/848 mohou příslušné orgány členských 

států každoročně, namísto vydávání jednotlivých povolení osobám podnikajícím v režimu 

ekologického zemědělství používat rozmnožovací materiál rostlin z konvenční produkce        z 

důvodu jeho nedostupnosti v ekologické kvalitě a potřebném množství, udělit všem těmto 

osobám obecné povolení k používání: 

 

a) určitého druhu nebo poddruhu, pokud a dokud v databázi uvedené v čl. 26 odst. 1 nebo            

v systému uvedeném v čl. 26 odst. 2 písm. není registrována žádná odrůda; 

b) určité odrůdy, jestliže a dokud jsou splněny podmínky uvedené v bodě 1.8.5.1 písm. c) 

Nařízení EU 2018/848. 

 

V současné době předmětné druhy/odrůdy v databázi ekologických osiv registrovány nejsou. 

Vydání tohoto obecného povolení přispěje ke snížení administrativní zátěže osob podnikajících 

v režimu ekologického zemědělství, kterým tak odpadne povinnost individuálně žádat správní 

orgán o udělení výjimky pro používání konvenčních osiv nebo vegetativního rozmnožovacího 

materiálu z důvodu jeho nedostupnosti v ekologické kvalitě a potřebném množství. 

 
 

Poučení: 

 

Proti opatření obecné povahy nelze dle ust. § 173 odst. 2 správního řádu podat opravný 

prostředek. 

 
 

Č.j.: UKZUZ 210875/2024 

 

 

 

 

Ing. Daniel Jurečka 

ředitel ÚKZÚZ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2/2 


		2024-12-16T09:52:40+0100




